АДМИНИСТРАЦИЯ
КОЛОМИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

24.01.2025                                           с. Коломинские Гривы                                           № 12
	Об утверждении муниципальной программы мероприятий по профилактике терроризма и экстремизма, а также минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма на территории Коломинского сельского поселения на 2025 - 2027 годы

В соответствии с пунктом 7.1.части 1 статьи 14 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьями 4 и 5 Федерального закона от 25 июля 2002 года № 114-ФЗ «О противодействии экстремистской деятельности», Федеральным  законом от 6 марта 2006 года № 35-ФЗ  «О противодействии терроризма», Указом Президента Российской Федерации от 28 декабря 2024 года № 1124 «Об утверждении Стратегии противодействия экстремизму в Российской Федерации», Законом Томской области от 17 ноября 2014 года № 152-ОЗ «О закреплении отдельных вопросов местного значения за сельскими поселениями Томской области» (ред. от 28.12.2017), в целях реализации государственной политики в области профилактики терроризма и экстремизма в Российской Федерации, укрепления межнационального согласия, достижения взаимопонимания и взаимного уважения в вопросах межэтнического сотрудничества, руководствуясь Уставом Коломинского сельского поселения,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
      1. Утвердить муниципальную программу мероприятий по профилактике терроризма и экстремизма, а также минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма на территории Коломинского сельского поселения на 2025 – 2027 годы согласно приложению.
       2.
Опубликовать настоящее постановление в официальном печатном издании Коломинского сельского поселения «Официальные ведомости Коломинского сельского поселения» и разместить на официальном сайте муниципального образования «Коломинское сельское поселение Чаинского муниципального района Томской области» в сети Интернет.
     3. Настоящее постановление вступает в силу после дня его официального опубликования.
     4.
Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава Коломинского сельского поселения                                                          А.В. Лисняк
Приложение

к постановлению Администрации

Коломинского сельского поселения

 от 24.01.2025  №  12
Муниципальная программа мероприятий
по профилактике терроризма и экстремизма, а также минимизации
и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма
на территории Коломинского сельского поселения на 2025 – 2027 годы
1. Основные положения

    1.1. Настоящая Программа разработана в соответствии с Федеральным законом от 25 июля 2002 года № 114-ФЗ «О противодействии экстремисткой деятельности», Федеральным законом от 6 марта 2006 года № 35-ФЗ «О противодействии терроризму», Указом Президента Российской Федерации от 28 декабря 2024 года № 1124 «Об утверждении Стратегии противодействия экстремизму в Российской Федерации»,  в целях определения основных направлений деятельности в рамках реализации вопроса местного значения – участие в профилактике терроризма и экстремизма, а также минимизации и (или) ликвидации последствий проявления терроризма и экстремизма на территории Коломинского сельского поселения.
2. Паспорт по профилактике терроризма и экстремизма, а также

минимизации и (или) ликвидации последствий терроризма и экстремизма

на территории Коломинского сельского поселения на период 2025 - 2027 г.г.

	Ответственный исполнитель программы
	Администрация Коломинского сельского поселения

	Соисполнители программы
	Привлекаются по мере необходимости

МКУК «Коломинский ЦКиД»,
МБОУ «Коломиногривская СОШ» (по согласованию),
МБОУ «Новоколоминская СОШ» (по согласованию),
МБОУ «Леботерская ООШ» (по согласованию),
 участковый уполномоченный

Цели программы

	Цель программы:

- противодействие экстремизму и защита жизни граждан, проживающих на территории Коломинского сельского поселения, от террористических и экстремистских актов;

- недопущение проявлений экстремизма и негативного отношения к лицам других национальностей и религиозных конфессий;

- формирование у населения внутренней потребности в толерантном поведении к людям других национальностей и религиозных конфессий на основе ценностей многонационального российского общества, культурного самосознания, принципов соблюдения прав и свобод человека;

- формирование толерантности и межэтнической культуры в молодежной среде, профилактика агрессивного поведения.

Задачи программы

	- информирование населения Коломинского сельского поселения по вопросам противодействия терроризму и экстремизму;

- содействие правоохранительным органам в выявлении правонарушений и преступлений данной категории, а также ликвидации их последствий;

- пропаганда толерантного поведения к людям других национальностей и религиозных конфессий;

- организация воспитательной работы среди детей и молодежи, направленная на устранение причин и условий, способствующих совершению действий экстремистского характера;

- недопущение наличия свастики и иных элементов экстремистской направленности на объектах сельской инфраструктуры;

- повышение бдительности населения.

Целевые показатели программы

	- количество публикаций в средствах массовой информации по антитеррористической и анти экстремистской проблематике;
- количество проведенных тематических мероприятий: «круглых столов», бесед, выставок и т.д. по предупреждению террористической деятельности и повышению бдительности;
 -количество изготовленных, приобретенных буклетов, плакатов;
- число совершенных актов экстремистской направленности против соблюдения прав человека на территории Коломинского сельского поселения.

	Сроки и этапы реализации программы
	Реализация Программы осуществляется с 2025 по 2027 годы  в один этап

	Объемы и источники финансирования программы

	Финансирование Программы осуществляется за счет средств бюджета Коломинского сельского поселения:

       2025 год - 1000 рублей;

       2026 год - 6000 рублей;

        2027 год – 8000 рублей.

	Ожидаемые конечные результаты реализации программы

	- совершенствование форм и методов работы органов местного самоуправления по профилактике терроризма и экстремизма, проявлений национальной и расовой нетерпимости, противодействие этнической дискриминации на территории муниципального образования;

- формирование нетерпимости ко всем фактам террористических и экстремистских проявлений, а также толерантного сознания, позитивных установок к представителям иных этнических и конфессиональных сообществ;

- укрепление и культивирование в молодежной среде атмосферы межэтнического согласия и толерантности;

- недопущение создания и деятельности националистических экстремистских молодежных группировок;

- формирование единого информационного пространства для пропаганды на территории муниципального образования идей толерантности, гражданской солидарности, уважения к другим культурам, в том числе через муниципальные средства массовой информации.

3. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения  программно-целевым методом
       В настоящее время Президентом Российской Федерации и Правительством Российской Федерации задача предотвращения террористических проявлений рассматривается в качестве приоритетной.
      В связи с проведением СВО на Украине создается угроза террористических актов для ряда регионов, в том числе и Томской области.
     Высокая степень террористической опасности в Томской области определяется наличием развитой сети нефте- и газотрубопроводов. Объектами первоочередных террористических устремлений являются также места массового пребывания людей (учреждения культуры, спортивные сооружения, учебные заведения).
      Угроза совершения террористических актов на территории региона усиливается тем, что Томская область имеет исключительное геополитическое положение, а также развитую транспортную и коммуникационную системы, относится к высокоразвитым субъектам Российской Федерации, является одним из регионов с высоким уровнем миграционных процессов, носящих транснациональный характер.
         Наличие на территории муниципального образования «Коломинское сельское поселение Чаинского района Томской области» жизненно важных объектов, мест массового пребывания людей является фактором возможного планирования террористических акций членами банд формирований, поэтому сохраняется реальная угроза безопасности жителей.

       Наиболее остро стоит проблема антитеррористической защищенности объектов социальной сферы в учреждениях образования, культуры, спортивных залах постоянно находится большое количество людей, в том числе детей, а уровень материально-технической оснащенности указанных учреждений достаточно уязвим в террористическом отношении.

        Имеют место недостаточные знания и отсутствие практических навыков обучающихся, посетителей и работников учреждений правил поведения в чрезвычайных ситуациях, вызванных проявлением терроризма и экстремизма.
            Комплексное решение проблемы обеспечения террористической безопасности как на федеральном и региональном уровне, так и на уровне сельского поселения возможно только программно-целевым методом. Настоящая Программа дает возможность улучшить антитеррористическую защищенность объектов социальной сферы, а также снизить существенную социальную напряженность вызванную боязнью людей возникновения террористической угрозы.
4. Цели, задачи, сроки и этапы реализации муниципальной программы

        Основной целью Программы является повышение защиты населения, объектов первоочередной антитеррористической защиты, расположенных на территории поселения от террористической угрозы.
Программа предполагает решение следующих задач:
- проведение пропагандистской работы, направленной на вскрытие сущности и разъяснение общественной опасности терроризма, предупреждение террористической деятельности, повышение бдительности;
- повышение уровня межведомственного взаимодействия в профилактике терроризма;
- организация изготовления, приобретение буклетов, плакатов для информирования жителей Коломинского сельского поселения по антитеррористической тематике.

Программа разработана на 3 года, в течение 2025 – 2027 г.г., предполагающих ежегодное плановое выполнение мероприятий по профилактике терроризма и экстремизма, а также минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма на территории Коломинского сельского поселения.

5. Целевые показатели достижения целей и решения задач, основные ожидаемые конечные результаты муниципальной программы.
Целевые показатели в сфере борьбы с терроризмом и экстремизмом:
- количество публикаций в средствах массовой информации (включая официальный сайт) по антитеррористической и антиэкстремистской проблематике;
- количество проведенных тематических мероприятий: «круглых столов», бесед, выставок и т.д. по предупреждению террористической деятельности и повышению бдительности;
 - количество муниципальных учреждений и объектов, оборудованных системой видеонаблюдения и другими системами охраны.
Основные ожидаемые конечные результаты Программы:

- совершенствование форм и методов работы органов местного самоуправления по профилактике терроризма и экстремизма, проявлений национальной и расовой нетерпимости, противодействие этнической дискриминации на территории муниципального образования;

- формирование нетерпимости ко всем фактам террористических и экстремистских проявлений, а также толерантного сознания, позитивных установок к представителям иных этнических и конфессиональных сообществ;

- укрепление и культивирование в молодежной среде атмосферы межэтнического согласия и толерантности;

- недопущение создания и деятельности националистических экстремистских молодежных группировок;

- формирование единого информационного пространства для пропаганды на территории муниципального образования идей толерантности, гражданской солидарности, уважения к другим культурам, в том числе через муниципальные средства массовой информации.
6. Обобщенная характеристика основных мероприятий муниципальной программы

Мероприятия муниципальной целевой программы направлены на совершенствование системы противодействия терроризму и экстремизму, вовлечение гражданского общества в антитеррористический процесс. Это комплекс взаимосвязанных мер, направленных на достижение общей цели и решение наиболее важных текущих и перспективных задач, обеспечивающих соблюдение и надлежащий уровень защиты прав и основных свобод граждан.

Муниципальная целевая программа предусматривает осуществление мероприятий по следующим направлениям:

 -совершенствование нормативно-правовых основ профилактики экстремизма и     терроризма;

 - предупреждение (профилактика) терроризма и экстремизма;

-создание системы противодействия идеологии терроризма и экстремизма.
7. Прогноз сводных целевых показателей в рамках реализации Программы.
	Показатель (индикатор)
(наименование)
	Ед. измерения
	Значение показателей

	2025
	2026
	2027

	- количество публикаций в средствах массовой информации (включая официальный сайт) по антитеррористической и антиэкстремистской проблематике
	ед.
	8
	10
	10

	- количество проведенных тематических мероприятий: «круглых столов», бесед, выставок и т.д. по предупреждению террористической деятельности и повышению бдительности
	ед
	4
	4
	4

	- количество изготовленных, приобретенных буклетов и плакатов для информирования жителей Коломинского сельского поселения по антитеррористической тематике.
	ед
	0
	30
	35

8.Обоснование объема финансовых ресурсов, необходимых для реализации муниципальной программы
Финансирование настоящей Программы производится за счет местного бюджета.
    Предполагаемые финансовые расходы за весь период действия Программы за счет местного бюджета составят 15 тыс. рублей, в том числе по годам:
        2025 год - 1000 рублей;

       2026 год - 6000 рублей;

        2027 год – 8000 рублей.
    Перечень мероприятий и потребность в финансировании мероприятий муниципальной программы по профилактике терроризма и экстремизма, а также минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма на территории Коломинского сельского поселения на период 2025 – 2027 годы расписан в приложении к постановлению.

   Объемы расходов на выполнение мероприятий Программы и мероприятия корректируются по мере необходимости. При реализации Программы, учитывая продолжительный период ее реализации возможно возникновение рисков, связанных с социально – экономическими факторами, инфляцией и др., что может повлечь выполнение запланированных мероприятий не в полном объеме.
          В этом случае объемы средств, необходимых для финансирования мероприятий Программы в очередном году, уточняются, и в случае необходимости вносятся соответствующие изменения в решение Совета Коломинского сельского поселения о бюджете муниципального района на очередной финансовый год и на плановый период, и в Программу.
9. Механизм реализации муниципальной программы

Управление настоящей Программой включает в себя организационные мероприятия, обеспечивающие планирование, реализацию, корректировку и контроль исполнения предусмотренных мероприятий.

Механизмы реализации Программы представляют собой скоординированные по срокам и направлениям действия соисполнителей с учетом имеющихся социально-экономических условий. B зависимости от изменения задач на разной стадии исполнения отдельные мероприятия Программы могут быть заменены на другие, в большей степени отвечающие задачам конкретного периода.

Основным исполнителем настоящей Программы является:

         Администрация Коломинского сельского поселения.
         Соисполнителями настоящей Программы являются:

МКУК «Коломинский ЦКиД», МБОУ «Коломиногривская СОШ» (по согласованию), МБОУ «Новоколоминская СОШ» (по согласованию), МБОУ «Леботерская ООШ» (по согласованию), участковый уполномоченный.

Главным распорядителем бюджетных средств Программы является Администрация Коломинского сельского поселения.

 Бюджетная составляющая Программы контролируется в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Информирование общественности о ходе и результатах реализации Программы, финансировании программных мероприятий осуществляется путем опубликования (обнародования).

Ответственный исполнитель программы несет ответственность за реализацию и конечные результаты программы, эффективное использование выделяемых на ее выполнение финансовых средств.

Ответственный исполнитель программы с учетом выделяемых на реализацию программы финансовых средств ежегодно уточняет затраты по программным мероприятиям, механизм реализации программы, состав участников программных мероприятий.

          В процессе реализации программы ответственный исполнитель вправе внести изменения в перечни и состав мероприятий, сроки их реализации, а также в объемы бюджетных ассигнований на реализацию мероприятий в пределах утвержденных лимитов бюджетных ассигнований на реализацию программы в целом.

При внесении изменений в программу не допускается:

- изменение целей и задач, для комплексного решения которых была принята муниципальная программа;

- изменение целевых показателей, планируемых конечных результатов, приводящих к ухудшению социально-экономических последствий ее реализации.

Для обеспечения мониторинга хода реализации программы ответственный исполнитель ежегодно отчитывается о ходе ее выполнения. Ход и результаты выполнения мероприятий Программы могут быть освещены на сайте администрации.
Приложение
к муниципальной программе мероприятий

по профилактике терроризма и экстремизма, а также минимизации

и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма

на территории Коломинского сельского поселения на 2025 – 2027 годы
Перечень мероприятий и потребность

 в  финансировании мероприятий муниципальной программы
по профилактике терроризма и экстремизма, а также минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма  и экстремизма  на территории Коломинского сельского  поселения на п 2025 – 2027 годы
тыс.руб

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Сумма затрат, тыс.руб.
	Исполнитель
	Сроки проведения
	Примечание

	2025
	2026
	2027

	1.
	Разработка нормативно-правовых актов по профилактике терроризма и экстремизма, а также минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма на территории Коломинского сельского поселения
	0
	0
	0
	Администрация Коломинского сельского поселения
	По мере необходимости
	Не требует денежных затрат

	2.
	Информирование жителей Коломинского сельского поселения о тактике действий при угрозе возникновения террористических актов, посредством размещения информации на информационных стендах, в СМИ, на официальном сайте администрации
	0
	0
	0
	Администрация Коломинского сельского поселения
	Ежеквартально

	3.
	Организация изготовления, приобретение буклетов, плакатов для информирования жителей Коломинского сельского поселения по антитеррористической тематике
	0
	5,0
	7,0
	Администрация Коломинского сельского поселения
	По мере необходимости
	В период действия программы

	4.
	Организация и проведение тематических мероприятий с целью формирования у граждан уважительного отношения к традициям и обычаям различных народов и национальностей
	1,0
	1,0
	1,0
	Администрация Коломинского сельского поселения
	В соответствии с утвержденным планом
	В период действия программы